- b principalis nocet. b. mora. de ver.
obl. & hoc intelligitur in si de fideiūs-
sore dacto ante moram vel post moram.
gl. in l. quoties in dies. de verb.
obl. eo. Bart. in l. vinum. circa. j. col.
supra si cert. pet. & Alexand. in d.l.

quoties. in fin.

- 4 Sicut etiam + mora filij nocet patri
in actione de peculio. l. cum filius.
de verb. obl. Et quod dictum est de
fideiūssore, verum est quo ad perpe-
tuandam obligationem, prout iura
supradicta loquuntur. + Secus est
quo ad augendam obligationem:
quia mora principalis non auget
obligationem fideiūssoris. l. j. & ibi
no. supra de in litem iur. not. per gl.
in l. fin. in duplum, supra qui sati-
eg. & facit text. in l. fin. supra de fi-
deiūs. & tradit Ro. in crubl. cclxx.
pro decisione, in fin. & hoc intelli-
gitur, nisi + fideiūssor in omnem
casum se obligaret. l. quare. vñl.
Bart. supra locati.

A D D I T I O.

- 1 Factō. Idem B. ut. Alex. in l. iiiij. §. Ca-
to & ibi laf. nu. 13. & ibi Lanc. Ga-
liani. eius discipulus. col. xv. versic.
tertia sit conclusio. Bascolet. in ar-
bo. diuid. & indiuid. char. 27. Sed
omnes errant dicendo quod non
est differentia an sint socij vel non
inter facere vel non facere. sed
quod tam mora. quam factūvnius
alij nocet ad conseruādam vel pu-
risicandam obligationem, non au-
tem ad agendum in vñl solidus
mora vel delicti, vt plenius dixi in
nouis intellecta. C. M.
- 2 Noct. item moratoris nocet pu-
pille. l. fin. ex legati causa. supra de
ver. obl. quod intellige quo ad peri-
culum interioris speciei debitæ, se-
cundum Do. & ibi.

In §. Dolo facit.

Argumenta.

- 1 Dolosus dicitur, qui petit quod re-
stituere tenetur.
- 2 Restitutio cum debet incontinenti
fieri, in dolo est qui petit.
- 3 Exceptio, dolo favit, an posse

in possessoris opponi.

Dolo facit qui perit quod restituatur est.

Ea ieiunia regula habetur in regulis, dolo facit, in vj.vbi gl. ponit exemplum in vñ. ratio ad idem tex. in l. dolo facit de except. dol. vbi eum declarat.

1 Et reg. procedit. si restitutio debet fieri et a quo pertinet: securus si alij. si sacer. § Lucius. 3. sol. mar. vbi Bart. no. per gl. hic. & in d. reg. dolo facit. Et hoc intelligitur, nisi ille alias debet restituere potest: quia tunc regula etiam procedit. si donatus. §. j. vbi Bart. per illum text. de coadiuto cauſ. Item regula intelligitur quando restitutio debet fieri incontinenti: securus si ex interullo. l. fin. ver. idem queſtit. supra ut leg. no. vbi Bart. R. onſ. cccii pro dif. u tienda. col. pe. & latius tradit. Bart. in d. l. sacer. §. Lucius. vbi latius inſtit. Item regulanon procedit in in possessoris: no. per gl. hic. & in d. regula, dolo facit. & facit text. in l. j. §. rediguntur. si quorum leg. & tradit Paul. de Cast. in d. §. Lucius. post Bart. vide conclusiones oſto quod in materia iſtius regula tractit Angel. Aret. instit. de except. chat. pen. vers. quarto an & quando potest opponi illa exceptio, dolo facit, &c.

In l. Qui potest.

Argumenta.

- 1 *Impeditus non dicitur, qui impedimentum remouere potest.*
- 2 *In titutus iub potest atina conditione non potest repudiare.*
- 3 *Impeditus excusat, qui impedimentum tollere non potuit.*

REGULA CXXXIII.

Qui potest facere ut possit conditioni parere, iam

a posse videtur.

Vtral. gl. exemplificari potest in c. fi. de elect. vbi t̄pus statutum à iure ad eligendum, currit illis qui prohibiti erant eligere ab eo; licentia superioris, quia in motu fuerunt non petendo licentiam quam de factis impetrare potuerint, & ratione ibi Abb. addu. it per istam regul. qui potest. Et idem n. t. Bart. per illum text. in l. fin. & si per. r. z. t. o. m. §. j. versi. sed nec ad eos. 3. ex quib. caus. maior. t. dicens, quid non dicuntur impeditus ille qui de facili potest remouere impedimentum, & id Bal. per illum text. in l. quibus diebus. in princ. de consil. & demon. vbi vide P. ul. de Cast. vbi etiam alleg. tex. in l. iij. §. quid ergo, supra de contrar. iud. t. vbi Bal. alleg. concor. text. in d. c. fin. de elect.

Et regula ista videtur habere locum quando astringit ad aliquid faciendum, prout loquitur text. in d. c. si. alias si non astringitur, securus videtur: & ita videtur procedere limitatio gloss. per legē, is qui hæres. §. 2. j. de acqui. hæres. vbi t. institutus sub conditione potestat: non potest repudiare: quia ante implementum conditionis non dicitur delata: poterat tamen facere quod fuisset delata, quia in potestate sua erat conditionem implere: & tamen talis potestas ibi non consideratur: quia non erat astrictus ad actionem quo ibi agitur, cum actus esset voluntatis. vel ibi agitur de implemento conditionis in potestia, pro actu accipit. r. l. iij. §. sed & si sic de sta. lib.

Secondo regula intelligitur quando impedimentum de facili remoueri potest, prout iura supra alleg. loquuntur. Secus t. si ester difficile remouere impedimentum: quia tunc excusat, si fecit quod potuit. l. qui committit. & ibi Bart. de remilit. & quia reputatur impossibile, quod

L. In omnibus officiis.

quod curia maxima difficultate fieri potest. I. apud Julianū. § fin. de leg. §. A D D I T I O.

2 Videntur. Alex. confil. cxxij. lib. vj. consil. xix. nu. §. lib. ij. vbi dixi. facit Gale. (que videt si vacat animi causa. lib. ij. de moro mulo. vbi eas omnes actiones voluntarias esse, et se, quia iudicio rationis impediti, vel induci possunt, etiam si quandoque inconfiteranter sunt.

In §. Quod quis Arg.

1 Repudiare potest, q. & acquirere. 2 Hereditas repudiari non potest con ditione pendente. 3 Repudiare non statim poterit, qui adire potest.

Quod quis, si velit, habere non potest: id repudiare non potest.

4 Tecontra, t. si potest repudiaria, qui etiam acquirere potest. i. potest de acqui. hæred. repudiatio enim est, quodam priuatio que præsupponit habitum. l. manumis s. 3. de iusti. & iur. c. ad dissoluendum. de desponsi. impub. & ideo qui non potest adire, non videtur nolle adire. l. nolle adire, de acqui. hæred. & facit supra cod. in reg. leius est velle. & quia ibi dicta sunt. t. Et idem a conditione hæred. i. qui hæres. §. j. de acqui. hæred. & idem in legato conditionali: quia ante conditionem repudiari non potest. l. si ita scriptum. §. si sub ce. n. hione. de leg. §. Et celi talis repudiatio sit nulla, non impedit quominus potest: pu rificata conditione hæreditas adire possit ab eo qui repudiavit. l. hqmi. ne legato. de optio. leg. no. per gl. in l. is qu. §. fi. in glos. fin. de acqui. hæred. Bart. in l. is qui hæres. in fin. de acqui. hæred.

Et regula ista negatiuavideatur sem. 2 & seruus non potest esse execu-

Philip.Dec. y

per procedere: quod non potest re putare, qui non potest adire. sed affirmativa non ita indistincte proce dit. t. quia non omnis qui adire potest, repudiare potest: v. tradit Bart. in l. is potest. vbi videndum.

In l. In omnibus officiis.

Argumenta.

1 Seruus nec iudices esse, nec alijs curi libus officiis fungi possunt.

2 Seruus neq; tutor, arbiter, aut testis esse potest, neque etiā executor.

3 Seruus, miles non potest esse, nee abiens causa Reipublice.

4 Seruus non potest esse tabellio, licet procurator esse possit.

5 Seruus omnia potest, qui liber ab omniibus esse credatur.

6 Testamentū valer. vbi testes erant seruī, qui credebantur liberi.

7 Seruus an potest esse index de con sensu partium.

REGULA CXXXV.

In omnibus officiis que fieri per liberas personas leges desiderant, seruus intervenire non potest.

Et ad istam regulam vide dicta supra in l. qui d. accinet. & in l. personam. §. cod. Et ad istam regula facit text. in l. cum prætor. §. fin. 3. de iudic. vbi dicitur, t. quod seruus i. lib. offi. iis non funguntur, ideo iudices effeni possunt, vt ibi dicitur: & seruus non habet communione iuri ciuilis in totū, nec editi prætoris. l. qui testamento. §. seruus. de testam. vbi dicit imol. sc. not. quia iur. prætorum est fundatum in naturali sequitare. & adde l. j. de iure deliberand. vbi dicitur, quod seruus apud prætorem pro nullo habetur. Et t. seruus non potest esse execu-

tor. Bal. quod non in l. id quod pau peribus. col. iij. q. j. C. de episc. & cle. idem tenet. Card. in clemen. j. q. xvij. de testamen.

Similiter non potest seruus effector, arbitrus, neque testis: ut in gl. dicitur.

Et adde quod non potest esse mis s. l. pen. §. f. C. qui nisi nō possem pote rame H. annibalis legitur, q post bellum Cannense permisum fuit propter penitentiam hominū, q serui militarent: ut refert Luc. de Penna, in .pen. C. qui milit. nō poss.

Similiter add. quod seruus nō potest esse absens causa reipublicæ. in l. si. in frā codem.

4. **S**imiliter + seruus nō potest esse tabellio. C. de tabell. lib. x. in l. genera li, priuatam tamen scriptarum ser uus facere non prohibetur. l. seruus, suprā de testamen.

Et codem modo seruus nō prohibetur esse procurator. l. seruum quoque. §. j. versis, ex contrario, de procur. & in arbitrariū potest seruus com promissio: evit not. Bart. in l. loc. §. seruus, ff. de pecul. licei secus sit in arbitriū: ut not. glo. hic.

Et omni i. que prohib. sunt seruis, ut suprā dīgū est, litigari debent, nisi + communis error interuenire servt not. per glo. in d. l. f. j. eo. perl. Bar b. titus Philip. §. de offic. prætor. vbi seruus qui cōmuni opinione repu tabatur liber prætrahit gessit. & in

6. l. j. C. de testamen. vbi + valer testamentum in quo erat testes seruus qui communis omnium consensu libert reputabantur, vide que dixi in c. sci feit. i. us, de rel. r. p. + in seruus habilitati possit tacito cōseru. paulis, vt index esse possit vide ibi q. xxi.

Non debeo melioris conditionis esse, quam autor meus à quo ius in me transit.

Vnde dicit. s. eo. in l. aliud eu ven d. re. in §. absurdū est, ad idem

infrā in l. qui in ius. & in l. nemo plus. infrā cod.

In l. Non est singulis. Arg.

1. **I**us sibi dicere nemini permititur.

2. **I**us sibi dicere pōt quis dēcē casib. Tumultus occasio sollicitē refecan da est.

Crimen lese maiestatis propter sedi tio committitur.

REG VLA CXXXVI.

Non est singulis cōceden dū quod per magistratū publicē fieri possit: nec occasio sit maioris tumultus faciendi.

Exemplificatur secundum glo.

¶ + non debet permitti aliquid, q. eius propria autoritate ius sibi dicat, se est tex. in l. ext. 3. quod met. caus. in l. si quis in tantā C. vnde vi: & in l. nullus. C. de ludit. in c. j. j. incip. si quis verò, de pac. iur. ir. &

Bald. ibi not. plures casus in quibus ista reg. nō procedit. & idem tradit Bart. in l. generali. C. de decur. lib. x. vbi Bart. ponit decem casus in quibus + quis potest propria autoritate ius sibi dicere. & addit glo. in c. ius gentium. j. dīst. que dicit, q. quis potest rem sibi propria autoritate ac cipere, quāl. lo aliter per iudicem illam consequi nō potest. id. dīf. in d. l. nullus. & est dīctum in c. olim. el j. de restit. spol. circa fin. & Abb. in col. fin. & Bart. in l. si. aliud. §. bellissim. §. quod vi aut clām. cum similib. vbi tradit Alex. in l. j. §. qui indicati. de re iud. & in not. casu tradit Alex. in consil. cxxxv. circa pīmū dubium. lib. j. vbi materiū latē profectūt, & in codem casu cōl uuit Barth. & eron. in consil. xxvj. magnifice ac generosū prætor, de muliere que accepit propria autoritate eius sularium. & in codem casu tradit id Barth. Veron. in consil. j. vbi